
 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

MARCELLA VIANNA CABRAL PAIVA 

 

 

 

 

PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS UTILIZANDO 

MICROALGAS PARA REMOÇÃO DE NUTRIENTES, MATÉRIA ORGÂNICA 

RESIDUAL E PRODUÇÃO LIPÍDICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recife 

2019 



 

 

 
 

MARCELLA VIANNA CABRAL PAIVA 

 

 

 

 

 

PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS UTILIZANDO 

MICROALGAS PARA REMOÇÃO DE NUTRIENTES, MATÉRIA ORGÂNICA 

RESIDUAL E PRODUÇÃO LIPÍDICA 

 

 

 

Tese de doutorado apresentada ao Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia Civil da 
[...]
Os principais solventes utilizados são benzeno, éter, hexano, clorofórmio, metanol ou a 

mistura dos dois, quesão usados para promover a extração de lipídios. O uso de enzimas é outro 

método de extração eficaz, que torna o fracionamento do óleo mais fácil. Além destes métodos, 

o tradicional choque osmótico também é usado para rompimento da célula demicroalgas. 

Embora seja um método barato e economicamente viável, nem todas as microalgas são 

rompidas eficientemente por choque osmótico. Um método bastante inovador é a extração com 

fluído supercrítico, onde o gás CO2 sofre pressão e aquecimento, adquirindo ambas as 

propriedades de líquido e gás. Este fluído liquefeito atua como solvente, extraindo o óleo da 

matéria-prima. Neste processo é possível capturar mais energia a partir da célula lipídica, 

favorecendo a conversão, sendo substancialmente melhor quando comparado ao processo 

convencional (GRIMA et al., 2003; MATA; MARTINS; CAETANO, 2010). 

Variações de processos de extração de lipídios derivados de microalgas produtoras de 

óleo, como a Chlorella vulgaris, ainda estão sendo pesquisadas, a fim de se explorar a 

biodisponibilidade celular de lipídios. A moagem e trituração têm sido uma alternativa, 



50 

 
 

acompanhadas de ultrassom, ação enzimática ou, ainda, micro-ondas, que são ferramentas 

potenciais, que podem aperfeiçoar metodologias para o aproveitamento da matéria-prima para 

posterior obtenção de biodiesel (GRIMA et al., 2003; MATA; MARTINS; CAETANO, 2010). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 
 

4 METODOLOGIA 

 

O delineamento experimental foi subdividido em etapas preliminares para 

desenvolvimento da “cultura estoque” das espécieis de microalgas  e caracterização do efluente 

utilizado no cultivo e as etapas do cultivo em reatores, o monitoramento da densidade de 

microalgas, remoção da matéria orgânica e nutrientes  e as etapas subsequentes para extração 

de óleo. 

 

4.1 DELINEAMENTO EXPERIMENTAL 

 

Para realização dos experimentos foram necessárias etapas preliminares que foram 

comuns para avaliaçãoda densidade celular das microalgas e a produção lipídica. Sendo assim, 

as etapas preliminares foram subdivididas da seguinte forma: o desenvolvimento de cultura 

estoque das espécies de microalgas Desmodesmus subspicatus, Scenedesmus obliquus e 

Chlorella vulgaris, a caracterização do efluente utilizado como meio de cultura e a avaliação 

da remoção dos compostos presentes no efluente após o cultivo através da determinação das 

eficiências.  

Nos experimentos de cultivode microalgas, foram utilizados reatores com volume de 2 

litros (com utilização de 1,8 litros), usando os efluentes coletados pós-UASB, pós-filtro 

biológico aerado subermerso e pós-decantador secundário da Estação de Tratamento de 

Esgoto– ETE Centro. 

Para o desenvolvimento dos experimentos de cultivo, os seguintes aspectos foram 

avaliados: (1) o metabolismo do cultivo (autotrófico,  mixotrófico – por meio de variações nos 

períodos de iluminação e no caso do heterotrófico, avaliar a ausência de iluminação), (2) três 

espécies de microalgas (Desmodesmus subspicatus, Scenedesmus obliquus e Chlorellavulgaris) 

(3) diferentes efluentes utilizados como meio de cultivo que foram coletados em etapas de 

tratamento na ETE Centro, (4) inóculo inicial de microalgas (5) interferência da presença 

microganismos predadores no cultivo, com realização da autoclavagem e filtração do 

efluente,(6) redução da concentração de nutrientes ao longo do cultivo  (7) cultivo com algas 

supensas e imobilizadas.  

Durante a realização dos experimentos de cultivo ocorria àavaliação da densidade 

celular através da contagem das células em microscópio para construção das curvas de 

crescimento. Após a execução dos experimentos supracitados, a biomassa era coletada para 



52 

 
 

realização das análises de produção de lipídios totais e remoção de nutrientes e matéria 

orgânicaresidual dos efluentes que foram utilizados como meio de cultivo. 

4.2 DETALHAMENTO DAS ETAPAS PRELIMINARES 

 

     As etapas preliminares foram necessárias para desenvolver a cultura estoque das 

espécies de microalgas, produzindo a biomassa que seria posteriormente utilizada para o cultivo 

em reatores com os efluentes das três etapas de tratamento da ETE Centro (pós- UASB, pós-

filtros biológico aerado submerso e pós-decantador secundário).  

 

4.2.1 Desenvolvimento da “cultura estoque” 

 

Para o desenvolvimentoda “cultura estoque”, a partir de cepas puras das espécies 

Desmodesmus subspicatus, Scenedesmus obliquus e Chlorella vulgaris, foram utilizadasas 

coleções do Laboratório de Produção de Alimento Vivo (LAPAVI), da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (UFRPE), como também da coleção do Laboratório de Saneamento 

Ambiental (LSA) da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). As cepas puras foram 

transferidas para erlemeyers de 500 mL, com adição de meio de cultura sintético contendo 

fontes de nitrogênio, fósforo, metais em concentrações traço, para isso, foi utilizado o meiode 

cultura ASP2 (PROVASOLI et al., 1957), além da vitamina do complexo B (B7 e B12) e água 

filtrada e clorada, utilizando hipoclorito de sódio em pó para cloração e a descloração com 

tiossulfato de sódio, além da aplicação da aeração.  

Tabela 1 - Composição do meio Provazzoli® adaptado e solução de vitaminas do complexo B 

Componente Concentração 

H3BO3 1,93 g.L-1 

FeCl3 0,053 g.L-1 

MnSO4.H2O 0,273 g.L-1 

ZnSO4.7H2O 0,0367 g.L-1 

COSO4.7H2O 0,008 g.L-1 

Solução de EDTA 0.5 M  11,4 mL-1 

Solução de Biotina (B7)  0,01 mL.L-1 

Solução de Cianocobalamina (B12)  0,01 mL.L-1 

                          Fonte: PROVASOLI et al., 1957. 



53 

 
 

A temperatura do ambientefoi mantidaconstante, aproximadamente 25°C e a medição 

foi realizada por termômetro instalado no laboratório. A iluminação foi realizada através de 

lâmpadas fluorescentes, com a manutenção de luminosidade em aproximadamente ± 2.300lux 

e a medição da intensidade de luz, através do luxímetro digital.  

Para realização do procedimento de replicagem, as células deveriam estar em sua fase 

exponencial de crescimento, ou seja, numa concentração de aproximadamente 106 cel/mL-1, 

para que se assegurasse a sua sobrevivência na etapa de replicagem seguinte. Dessa forma, a 

replicagem foi realizada a cada 5-7 dias. A replicação era necessária para promover a renovação 

das células, reposição do meio de cultura e das vitaminasdo complexo B, que eram consumidas 

pelas microalgas. À medida que o cultivo se desenvolvia, eranecessária a transferência do 

líquido para frascos de vidro de maiores volumes (2 a 20 litros), e assim, manter uma “cultura 

estoque” adequada para ser posteriormente utilizada nos cultivos com o efluente doméstico. 

Para efeitos de mistura da cultura, foram utilizadas bombas de aquário simples, ligadas 

a mangueiras de silicone e acopladas aos frascos de vidro, para promover o borbulhamento de 

ar (0,2 L/min) para evitar a sedimentação das células. Na Figura 7estão demonstradas as 

garrafas contendo as culturas estoques em laboratório.  

 

Figura 7– Culturas estoques das espécies de microalgas em desenvolvimento. 

 

Fonte: A Autora, 2016. 

 

4.2.2 Caracterização do efluente utilizado como meio de cultivo 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto Centro- Petrolina-PE (coordenadas geográficas 

Latitude 9°24'7.88"S e Longitude 40°28'19.23"O) foi à unidade operacional escolhida para a 

coleta dos efluentes utilizados nos experimentos de cultivo algal. A ETE Centro é composta 

por tratamento preliminar, através de gradeamento, 4 (quatro) reatores UASB (upflow 

anaerobic sludge blanket oureator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo), seguido de 



54 

 
 

03(três) filtros biológicos aerados submersos, 03(três) decantadores secundários e tanque de 

contato para desinfecção do efluente tratado, através da aplicação de cloro gasoso. A ETE 

Centro iniciou a operação em dezembro de 2014 pela Companhia Pernambucana de 

Saneamento–COMPESA. 

NaTabela 2, estão demonstrados os dados de projetos das etapas de tratamento, que 

foram dimensionadas para uma vazão média de 186 L/s e a vazão máxima de 364 L/s, carga de 

DBO de 7.980 kg/dia, concentração de DBO de 419 mgO2/L, carga de DQO 15.776 kg/dia, 

concentração de DQO 882 mgO2/L.  

Tabela 2 - Dados da ETE-Centro, Município de Petrolina, PE. 

Dados de Projeto UASB 

Filtro Biológico 

Aerado 

Submerso 

Decantador 

secundário 

Tanque de 

contato 

Comprimento (m) 23,6 18,0 11,0 24,0 

Largura (m) 24,6 18,0 11,0 6,0 

Profundidade (m) 4,4 4,1 3,6 1,5 

Volume (m³) 2.554,5 1.328,4 1.376,5 216 

Fonte: A Autora, 2016. 

Para coleta das amostras de efluente que foram utilizadas como meio de cultivo das 

microalgas foram selecionados os seguintes pontos: esgoto pós-UASB, pós-filtro biológico 

aerado submerso (FAS) e pós-decantadores secundários (DS). 

Os efluentes coletados para o desenvolvimento dos experimentos de cultivo 

commicroalgas eram submetidos às seguintes análises laboratoriais: pH, oxigênio dissolvido 

(mg.L-1), DQO (mg.L-1), nitrogênio amoniacal (mg.L-1), nitrogênio total (NTK) (mg-N.L-1), 

fósforo total (mg.L-1) utilizando as metodologias do Standard Methods for Examination of 

Water and Wasterwater (APHA, 2012). Nos experimentos em que esgoto utilizado como meio 

de cultivo foi filtrado, também foram realizadas as mesmas análises no efluente após processo 

de filtração.  

No Quadro 4 estão demonstradas as análises laboratoriais realizadas e os respectivos 

métodos analíticos. 

 



55 

 
 

 

 

Quadro 4 - Análises, unidades e procedimentos analíticos que foram utilizados para caracterização do efluente 

da ETE Centro, Município de Petrolina, PE. 

Análises Unidades Procedimentos analíticos 

pH  Potenciométrico 

Oxigênio Dissolvido (OD) mg.L-1 Potenciométrico 

DQO mg.L-1 Colorimétrico 

Fósforo Total mg.L-1 
Digestão por persulfato de Potássio e ácido 

ascórbico 

Nitrogênio Amoniacal mg.L-1 Titulométrico 

Nitrogênio Total Kjeldahl mg.L-1 Método de Kjeldahl 

Fonte: A Autora, 2016. 

As análises foram desenvolvidas no Laboratório de Engenharia Ambiental da 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (LEA), no Laboratório de Esgoto da 

COMPESA – Gerência Regional de Negócios do São Francisco e no Laboratório de 

Saneamento Ambiental (LSA) da Universidade Federal de Pernambuco. 

 

4.3 REALIZAÇÃO DOS CULTIVOS EM REATORES 

 

No desenvolvimento dos cultivos em laboratório das espécies Desmodesmus 

subspicatus, Scenedesmus obliquus e Chlorella vulgaris com utilização de efluente doméstico 

das três etapas de tratamento da ETE Centro - pós-UASB, pós-FAS, pós-DS, foram avaliados:a 

densidade celular das microalgas a partir de modificaçõesdos fatores físico-químicos e 

biológicos, conforme detalhamento nos subtópicos abaixo, com o intuito de avaliar quais 

fatores poderiam ser favoráveis parao aumento da densidade celular, a produção de lipídios e 

paralelamente avaliar a capacidade de reduzir os nutrientes e a matéria orgânica residual dos 

efluentes utilizados como meio de cultivo.  

 

4.3.1 Avaliação do metabolismo 

 

Para avaliação da interferência do metabolismo autotrófico, heterotrófico e mixotrófico 

nos cultivos de microalgas foi verificada a influência da exposição e a não exposição das 

espécies de microalgas à luz artificial. No cultivo autotrófico foi realizada a iluminação 



56 

 
 

constante com uso de lâmpadas fluorescentes (± 2,300 lux). No metabolismo heterotrófico não 

foi utilizada iluminaçao e para que a luz do ambiente não interferisse no experimento, os 

reatores foram cobertos por papel alumínio.  No metabolismo mixotrófico foram utilizadas 

lâmpadas fluorescentes com temporizador para um intervalo de 12 horas com luz e 12 horas 

sem luz. 

 

4.3.2 Inóculo inicial de microalgas 

 

A proporção entre inóculo inicial de microalgas e o efluente também foi avaliada para 

verificar se existiriam diferenças no crescimento das microalgas e produção lipídica e também 

se haveria diferença estatística significativa para esta variável. Foram desenvolvidos cultivos 

com diferentes inóculos iniciais de microalgas (5%, 10%, 20%, 30%, 40%, 50%) em relação 

ao volume total reator. Na Figura 8 estão apresentados os inóculos iniciais de microalgas que 

foram utilizados nos experimentos e as respectivas densidades celulares.  De acordo com Lau, 

Xu e Wu (1996), o primeiro fator biótico que influencia significativamente o crescimento das 

microalgas é a densidade inicial espera-se que o quanto maior a densidade inicial de algas em 

um cultivo, melhor o crescimento emaior será eficiência de remoção de nutrientes. No entanto, 

a alta densidade de algas pode levar ao auto-sombreamento, uma acumulação de auto-inibidores 

e uma redução na capacidade fotossintética (Fogg, 1975; Darley, 1982). 

 

 

 

 

 

 



57 

 
 

Figura 8 - Inóculos iniciais de microalgas em relação ao volume total do reator e do efluente utilizado como 

meio de cultivo. 

Fonte: A Autora, 2018. 

4.3.3 Diferentes tipos de efluentes utilizados no cultivo 

 

As etapas de tratamento - pós-UASB, pós-FAS e pós-DS, foram avaliadas para 

determinar se as características físico-químicas dos efluentes coletados no sistema de 

tratamento de esgoto teriam alguma influência sobre a densidade celular e produção lipídica. 

Ou seja, se as concentrações de matéria orgânica e nutrientes dos efluentes destas etapas de 

tratamento exerceriam efeitos sob a produtividade das algas.  

 

4.3.4 Avaliação da interferência da presença microrganismos predadores no cultivo 

 

Para análise da possível interferência da predação e/ou competição das microalgas por 

microgansimos presentes no esgoto (rotíferos, protozoários, bactérias e etc.) utilizado como 

meio de cultivo foi testada a aplicação do efluente após autoclavagem a 121ºC (1 atm; pressão 

relativa) durante 15 minutos, para eliminação destes microrganismos. Também foi testada a 

utilização de filtração com membranas para avaliar a remoção dos microrganismos e influência 

de partículas em suspensão no efluente utilizado como meio de cultivo. Para filtração foi 

utilizada membranade fibra de acetato de celulose de 47 mm com poro 0,45 µm, com utilização 

de bombas de filtração à vácuo, conforme descrito por Unnithan, Unc e Smith (2014). 

 

 



58 

 
 

4.3.5 Redução da concentração de nutrientesno efluente utilizado como meio de cultivo 

 

A redução da concentração de nutrientes ao longo do cultivo foi avaliado a partir de 

análise da remoção de compostos nitrogenados (NTK e NH4
+ ) e fósforo total nos efluentes 

utilizados dos experimentos, a partir da coleta de alíquotas das amostras e realização das 

análises laboratoriais para verificar se a redução da concentração dos nutrientes estaria 

relacionada comaumento ou diminuição dadensidade celular e da produção lipídica. De acordo 

com Xin et al. (2010), com limitação de nitrogênio amoniacal em concentrações a partir de 2,5 

mg.L-1e fósforo a partir  de 0,1 mg.L-1 no meio de cultivo, já pode ocorrer incremento do 

rendimento lipídico intracelular, devido as mudanças metabólicas, nas quais, ocorre a 

diminuição da formação de compostos protéicos e clorofilados das células, e consequentemente 

sua taxa de multiplicação, afetando o crescimento e a produtividade, e por outro lado, ocorre 

acréscimo na produção de substâncias de reserva no interior da célula, tais como carboidratos, 

produzidos nos primeiros dias de escassez, ou lipídeos, produzidos posteriormente, nos quais 

os organismos se utilizam em casos de depleção prolonganda de nutrientes no meio, garantindo 

assim, a sobrevivência e manutenção celular. 

 

4.3.6 Células suspensas e imobilizadas 

 

Foi avaliada a influência da remoção de nutrientes, matéria orgânica residual e produção 

lipídica, comparando o cultivo com células de microalgas suspensas e células imobilizadas em 